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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou chyby a práce s chybou ve výuce

francouzského jazyka, a to se zaměřením na mluvený projev. První část práce je věnována

vymezení pojmu chyba, jejímu pojetí v moderní výuce, klasifikaci chyb a příčinám jejich

vzniku. Součástí teoretické části je také rozbor korektivních strategií a problematika

korekce chyb v ústním projevu žáka. Poznatky z teoretické části jsou dále uplatněny

v praktické části práce. Ta obsahuje dvě případové studie, které jsou předmětem analýzy

užívaných korektivních strategií v hodině francouzského jazyka na základní škole.

Praktická část pokračuje dotazníkovým šetřením provedeným mezi učiteli a žáky.

Dotazník je koncipován tak, aby byla možná komparace názorů žáků a učitelů na

problematiku chyby a její opravy v procesu výuky cizích jazyků. Učitelé jsou tázáni

zejména na postupy, které užívají při práci s chybou v mluveném projevu, zatímco u žáků

se otázky zaměřují na jejich pocity, které v nich chyba samotná a korektivní strategie

vyučujících vzbuzuje. Cílem práce bylo porovnat názory učitelů a žáků na práci s chybou,

poukázat na složitost celé problematiky a její důležitost v procesu výuky.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with dealing with errors while teaching French as a foreign

language with regard to speaking. The first part of the thesis contains the definition of the

term error, its conception within modern teaching methods, classification of errors and

most common causes of their occurrence. Corrective strategies analysis and particularities

of dealing with errors within spoken language can also be found within the theoretical part

of the thesis. Those theoretical findings are then applied in the practical part of the thesis

which contains two case studies that are subject of the analysis of the corrective strategies

used in French language classes at primary school. The practical part continues with a

survey conducted between both teachers and pupils. The questionnaire is designed in order

that it is possible to compare the views of pupils and teachers on the issue of error

correction in the process of teaching and learning foreign languages. In particular, teachers

are asked about the procedure and techniques they apply while they are dealing with

pupils’errors, while questions for pupils focus more on their feelings that the error and

error correction arise in themselves. The aim of the thesis was to compare teachers’ and

pupils’ opinions on dealing with mistakes in foreign language lessons as well as to point

out the complexity of the whole issue and its importance in the teaching process.
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Úvod

Kdo z nás může říci, že v životě neudělal chybu? Všichni se dopouštíme chyb, ve všech

oblastech a ve všech fázích lidského života děláme chyby. Chybu nejčastěji spojujeme

s neúspěchem, s výrazy jako jsou omyl, mýlka, nesprávnost, pochybení, nedostatek apod.

Nejvíce chyb se dopouštíme v průběhu osvojování si něčeho nového, ať už se jedná o

vynalézání nebo učení. Moderní pedagogikou je konečně chyba vnímána jako nedílná

součást procesu učení, jako nositelka zpětnovazební informace.

Téma práce „Práce s chybou ve výuce francouzštiny se zaměřením na mluvený projev“

jsem volila ne náhodou. Jsem přesvědčena, že práci s chybou není dosud v didaktice a

v odborné literatuře věnována dostatečná pozornost, že zvládnutí práce s chybou je

důležitým předpokladem pro zvyšování efektivity a kvality procesu učení. V učení, podle

mého názoru, není možné se chybám vyhnout, ale je velice důležité chyby najít, přiznat si

je a poučit se z nich. To platí obecně, nejen v procesu učení.

V teoretické části práce se věnuji vymezení základních pojmů. Definuji pojem chyba,

věnuji se pojetí chyby v tradiční a moderní výuce, uvádím základní klasifikaci jazykových

chyb a typologii příčin vzniku těchto chyb, dále navazuje postup práce s chybou

v jazykové výuce, analýza jednotlivých korektivních strategií a problematika korekce chyb

v ústním projevu žáka.

Základní odborná literatura, ze které vycházím v teoretické části práce, je „Chyba a učení“

od V. Kuliče (1971), „Chyba a učení se cizím jazykům“ od J. Korčákové (2005), L'erreur,

un outil pour enseigner od J.-P. Astolfiho a sborník z mezinárodní konference věnované

práci s chybou „Práce s chybou ve výuce cizích jazyků“ (Poděbrady 2014). Kromě

odborné literatury využívám svých osobních zkušeností z pedagogické praxe, kterou jsem

absolvovala v průběhu studia, z náslechů hodin vedených zkušenými pedagogickými

pracovníky a z mého působení v jazykové škole.

Na teoretickou část úzce navazuje část praktická. Pro praktickou část práce jsem zvolila

případovou studii a dotazníkové šetření. V případové studii se chystám doložit na

příkladech, jakých možností a strategií korekce chyb lze využít v jedné vyučovací jednotce

francouzského jazyka. Dotazníkovým šetřením zjišťuji a analyzuji názory učitelů a žáků na
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problematiku chyby a její opravy v procesu učení se cizímu jazyku. U žáků se soustředím

více na pocity, které v nich chyba vzbuzuje. Otázkami pro učitele chci zjistit, jak chápou

chybu v procesu učení, zda se zamýšlejí nad příčinami chyb svých žáků, jakým strategiím

oprav dávají oni přednost a zda se problematikou chyby zabývají.

Neexistuje jednoznačný názor na problematiku efektivní opravy chyby v procesu učení se

cizím jazykům, stejně jako neexistuje jediný správný postup učení se cizím jazykům, který

by vyhovoval všem. Ve své práci chci poukázat především na šíři a složitost této

problematiky, kterou by si měli učitelé uvědomovat a díky tomu k ní přistupovat s určitým

respektem.

Složitost celé problematiky dokazuje také fakt, že s chybou je nutné pracovat i na základě

toho, během jaké řečové dovednosti ji žák učinil. Právě z důvodu komplexnosti celé

problematiky jsem se v rámci této práce rozhodla omezit pouze na práci s chybou

v mluveném projevu. Dle mého názoru je navíc mluvený projev a jeho korekce

nejsložitější součástí celé problematiky, jelikož spontánní ústní projev žáka je pro učitele

částečně nepředvídatelný a časově nevratný. Korekce mluveného projevu mimo jiné

vyžaduje odbornou připravenost učitele, bedlivou pozornost a rychlou reakci.

10

1 Definice chyby – Pojem chyba a chyba ve výuce jazyka

Pojmy „chyba“ a „chybný výkon“ chápeme nejčastěji v negativním smyslu, jako označení

něčeho nechtěného, nežádoucího, jako selhání, závadu či nedostatek. Podle Slovníku

spisovného jazyka českého chyba je „něco nesprávného; omyl, mýlka, pochybení, poklesek,

nesprávnost“ a dále „nevhodná, nežádoucí vlastnost osoby, závada, nedostatek na věci;

vada, nedostatek“.2

Podle pedagogického slovníku lze za chybné pokládat „výkony, které se odchylují od

vzorového průběhu či zadaného cíle, nedostačující požadavkům“ (Průcha, Walterová, E.,

& Mareš, J., 2009, str. 98).

Podle Slavíka je chyba „v obecném smyslu nepřijatelný rozpor odhalený hodnotícím

srovnáním jevu („jak to aktuálně je“) s jeho srovnávacím vzorem („jak by to správně mělo

být“). Z praktického „užitného“ hlediska je chyba informací, která vyzývá ke změně

daného stavu – ke korekci, nápravě chyby“ (Slavík, 1999, str. 71).

„Chybovati jest lidské“3 - chyb se dopouštíme ve všech fázích lidského života, ve všech

lidských činnostech. Ani v procesu osvojování si cizího jazyka se chybám nevyhneme.

Podle Korčákové je učení se cizím jazykům těsně spjato s existencí chyb jako málokterá

jiná oblast lidského života. Chyb se dopouštějí začátečníci i pokročilí žáci, chyby se

dopustí učitel i rodilý mluvčí.4

Na problematiku chyby v jazykovém vyučování lze pohlížet z mnoha různých úhlů. Podle

Kleppinové můžeme chybu „definovat jako odchylku od jazykového systému, jako

porušení toho, jak se mluví a jedná uvnitř jazykového společenství, jako to, čemu partner

v komunikaci nerozumí, co porušuje pravidla daná v učebnicích a gramatikách, dokonce i

to, co učitel označí učitel za chybu a co porušuje normu v myšlení učitele“ (Ondráková,

2014, str. 16).

Podle Kuliče lze definovat chybu v obecném smyslu jako „výkon, který se odchyluje od

předepsané výkonové normy či od řešení, které vede k danému cíli““ (Kulič, 1971, str. 5).

2 (Slovník spisovného jazyka českého, 2008-2019)
3 Část citátu. Alexander Pope, anglický básník (1688-1744)
4 (Korčáková, 2005)

[…]


žáků vždy rozeznáte:

a) Rozhodně souhlasím
b) Souhlasím
c) Spíše souhlasím
d) Spíše nesouhlasím

Problematika práce s chybou:

a) Vás zajímá, zabýváte se chybami svých žáků, hledáte jejich příčiny

b) Vás zajímá, uvítal/a byste v této oblasti další vzdělání, např. kurz DVPP

c) nezajímá Vás, nemáte dostatek času

d) nezajímá Vás, nemá větší smysl
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Příloha č. 2

Dotazník pro žáky cizích jazyků

Jsem žákem:

a) základní školy, …… ročníku

b) střední školy, …… ročníku

Vyjmenuj cizí jazyky, které se ve škole učíš:

_______________________________________________________________________

Učíš se cizí jazyk i mimo školu, např. v jazykovém kurzu, kroužku apod.?

a) ano

b) ne

Pokud ano, učíš se v kurzu:

a) další cizí jazyk, který se neučíš ve škole

b) cizí jazyk, který se učíš ve škole

Nyní již konkrétně k hodinám cizích jazyků ve škole.
Vyberte, prosím, variantu, která nejvíce odpovídá pravdě.

Hodiny cizích jazyků:

a) mě baví, rád se cizí jazyky učím, vím, že je budu v životě potřebovat

b) nevadí mi, učím se cizí jazyky, protože vím, že je budu v životě potřebovat

c) nebaví mě, nerad se učím cizí jazyky, ale vím, že je budu v životě potřebovat

d) nebaví mě, neučím se cizí jazyky rád, jsem přesvědčen, že je nebudu v životě potřebovat
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Z reakce učitele vidíš, že jsi udělal chybu, že tvoje odpověď není správná. Jak se cítíš?

a) Vadí mi to. Je to špatně, zase jsem něco nepochopil, něco nezvládnul.

b) Vadí mi to. Ale alespoň se dozvím, kde jsem udělal chybu a jaké je správné řešení.

c) Nevadí mi to. Nic se neděje, chci pochopit, kde jsem udělal chybu a jaké je správné

řešení.

d) Jiná odpověď: _________________________________________________________

Když procvičujete nově probrané učivo např. v rámci cvičení v učebnici:

a) Chci odpovídat, ale vadí mi, když odpovím špatně

b) Chci odpovídat. Nevadí mi, když odpovím špatně, alespoň si nové učivo ujasním

b) Když neznám správné řešení, raději nechci odpovídat. Když ale odpovím špatně, nevadí

c) Když neznám správné řešení, rozhodně nechci odpovídat, abych se neztrapnil

Když procvičujete mluvení (např. o rodině, sourozencích apod.):

a) nebojím se, chci mluvit, nevadí mi, když dělám chyby, alespoň se dozvím, jak to říci

dobře

b) chci mluvit, ale vadí mi chyby, mluvím opatrně, abych chyby nedělal

c) bojím se, mluvím opatrně, abych nedělal chyby

d) bojím se, nechci mluvit, abych nedělal chyby

Podle tvého názoru by měl učitel chyby při tvém mluvení v cizím jazyce:

a) opravovat všechny a hned, když je uděláš

b) opravovat všechny, ale až domluvíš, aby tě nepřerušoval

c) opravovat jen velké chyby, a to a až domluvíš, aby tě nepřerušoval

d) neopravovat

Myslíš si, že má váš učitel chyby v tvém psaném projevu (např. v domácím úkolu):

a) opravit všechny jen podtržením

b) opravit jen ty velké chyby a jen podtržením
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c) opravit všechny chyby podtržením a nadepsáním správného řešení

d) opravit jen ty velké chyby podtržením a nadepsáním správného řešení

Když odpovíš špatně, chceš, aby ti učitel:

a) řekl, kde jsi udělal chybu a jak je to správně, jaká je správná odpověď

b) řekl, kde jsi udělal chybu a počkal, až se opravíš sám (případně, aby ti napověděl)

c) řekl, kde jsi udělal chybu, proč je to chybné, případně vysvětlil odpovídající pravidlo

d) řekl, kde jsi udělal chybu a proč, vysvětlil správnou variantu a zadal další cvičení, abych

si učivo mohl dále procvičovat

Když se spleteš a odpovíš špatně, je ti nejpříjemnější, když:

a) učitel počká, jestli se sám neopravíš, když opravu nezvládneš, vyvolá spolužáka

b) učitel počká, jestli se sám neopravíš, když opravu nezvládneš, sám řekne správné řešení

c) učitel nečeká, hned vyvolá jiného žáka

d) učitel nečeká, sám řekne správné řešení

Když se spleteš a odpovíš špatně, je ti nejméně příjemné, když:

a) učitel počká, jestli se sám neopravíš, když opravu nezvládneš, vyvolá spolužáka

b) učitel počká, jestli se sám neopravíš, když opravu nezvládnu, sám řekne správné řešení

c) učitel nečeká, hned vyvolá jiného žáka

d) učitel nečeká, sám řekne správné řešení

Kdy si myslíš, že děláš nejvíce chyb a proč?

a) při procvičování, protože nemám ještě zažité nové pravidlo

b) při všech testech na známku, protože se bojím a jsem zbrklý/zbrklá a nervózní

c) při velkých důležitých testech na známku, protože se bojím a jsem nervózní

d) nevím, nedokážu odpovědět

Myslíš si, že se může někdy splést (udělat chybu) každý z nás, tedy i učitel? Jak by se
měl v takovém případě zachovat?
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a) Ano, chybu může udělat každý. Učitel by měl otevřeně svoji chybu přiznat a opravit ji.

b) Ano, chybu může udělat každý, ale učitel by se neměl k chybě přiznat.

c) Ne, učitel by neměl udělat chybu. Když ji udělá, neměl by ji přiznat.

b) Ne, učitel by neměl udělat chybu. Když ji udělá, měl by ji přiznat a opravit se.
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