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Diplomová práce Bc. Kristýny Komárkové se věnuje jednomu z pilířů didaktiky cizího jazyka - chybě a
chybování, obecněji pak oblasti evaluace. Zájem autorky v této oblasti je konkretizován na hodnocení
mluveného projevu, což je další téma, které lze v cizojazyčné výuce považovat za základní i problematické.
Odvahy věnovat se dvěma náročným tématům v jednom textu si velmi cením a předesílám, že autorka ve
své snaze zpřesnit chápání chybování v nácviku mluvení dle mého názoru uspěla.

Pokud bych měl její text charakterizovat jedním či dvěma slovy, pak by to byla přehlednost či
stručnost. Diplomantka se od první stánky věnuje pouze a jenom tomu, co jí dovoluje budovat didaktickou
argumentaci, propojovat jednotlivé části a kapitoly a dojít k zamýšleným, problematizujícím závěrům.

K této cestě autorka zvolila klasické rozložení diplomových prací, kdy text dělí na dvě rozsahem
vyrovnané části – teoretickou a praktickou. V té první se v pěti kapitolách věnuje chybě jako didaktickému
konceptu. Od definice a klasifikace chyb se dostává k příčinám jejich vzniku, čímž čtenáři dovoluje pochopit
současné pojetí chybování ve výuce (nejen) jazyků. V kapitolách 5 a 6 si pak vytváří teoretický aparát pro
praktickou část, když se věnuje korekci chyby a vztahuje ji k mluvenému projevu. Praktická část obsahuje
dvě případové studie ve formě analýzy chyb během dvou hodin FJ na základní škole a dotazník, který má
být teoretické části textu i případovým studiím jistým zrcadlem.

Z předchozího odstavce je patrné, že práce je vnitřně provázána, text postupuje logicky a jedna část
doplňuje ty ostatní. Ve snaze popsat pouze a jenom to, co si autorka dala za cíl, se někdy může zdát, že text
prostupuje příliš rychle, že autorka „klouže po povrchu“ složitosti, kterou o několik stran dříve sama
popsala v teoretickém diskurzu. To ale dle mne není přesné, analýzy a závěry autorky se mi zdají přesně
v mezích toho, co bych očekával od učitele cizích jazyků či učitele obecně.

Chybu totiž nelze nikdy popsat ani vysvětlit se stoprocentní jistotou. Zjištěné důvody a zvolenou
nápravu lze jen zřídka generalizovat a bezmyšlenkovitě aplikovat. Důležitější je tak zájem učitele, snaha
hledat a mít k hledání teorii o kterou se budou řešení opírat. A právě tento zájem i tyto dovednosti autorka
svým textem dokládá. Svědčí o tom i smysluplné otázky, které klade kolegům z praxe v dotazníku a přístup
k vyhodnocování odpovědí.

Po stránce formální i jazykové text splňuje nároky na diplomové práce kladené. Důležitou součástí
jsou i kompletní nahrávky v příloze práce, které mohou sloužit k dalšímu výzkumu nebo reflexi autorkou
toho realizovaného.

Diplomovou práci Bc. K. Komárkové doporučuji k obhajobě, při které bych se rád věnoval níže

uvedeným zpřesňujícím otázkám:

1) Diskutovala jste o analýze chyb a jejích závěrech s vyučujícím, který vedl nahrané hodiny? Pokud

ano, jak tato diskuze probíhala? Shodli či rozešli jste se v něčem podstatném?
2) V závěru práce mi chybí část, která by se věnovala průniku zjištění z dotazníků u učitelů a u žáků.

V čem se dle Vás reakce učitelů a žáků doplňují, navzájem konfrontují, odporují si apod.?

V Praze, dne 14. 5. 2019

Mgr. Tomáš Klinka, Ph.D.